Di Faenza, dil provedador, e di Ravena. In conformità, che il cardinal Castel di Rio era a Forlì, et prevede e adata quelle cosse, poi si aspetta a Cesena, *demum* va a Roma. Lhoro stanno *cum* custodia, et cussì sta Rimano.

Fu posto certe taje a Verona, per una botega averta di note e tolto mercadantie per valuta di ducati ...; presa. *Etiam* una altra taja a Vicenza per morte di homo.

Fu posto, per i consieri, dar il possesso di uno beneficio di Santa Maria di ... al ..., qual è stà cesso per il cardinal Grimani *etc.* Presa.

Fu posto, per il serenissimo e 4 consieri, certa parte, intervenendo li frati di Santa Maria di la Scala di Milam, che hanno beneficij e chiesa a Cremona, che non

pagino certi dacij di le robe intrano, contra una sententia fata per sier Polo Antonio Miani, podestà, et sier Polo Capelo, el cavalier, capetanio di Cremona, ai qual fo commesso tal causa *etc.*, *ut in parte*. Contradise sier Pollo Capello, el cavalier, capetanio, cao di X, dicendo sia la sententia, e la terra è ordinata; li rispose sier Andrea Venier. Parlò poi per Marin Zorzi, dotor, sier Antonio Loredan, el cavalier, savio dil consejo, et poi sier Alvixe Pixani, savio a terra ferma. Et il principe, con li consieri, non volseno meter 0. Li savij messeno certe parte, *ut in eis*. Et sier Alvise di Prioli, savio a terra ferma, volse certa zonta et lui [682] avadagnoe; *tandem* fu preso scriver a Cremona ai rectori, intendeseno si al tempo di signori li pagava, et avisase la Signoria; altri voleva fosseno asolti fin ducati 25 di datio a l'anno *etc.*

Et per l' hora tarda, non fu balotà il colateral.

[1508 12 05]

A di 5. Fo *etiam* pregadi. Et non fo leto alcuna letera.

Referì sier Andrea Bondimier, venuto capetanio di le galie di Alexandria, et laudato. Disse il suo viazo, et quello à fato in Alexandria; et la crida fece, et fu fata far in Alexandria, con grande honor di la Signoria, che tutti, chi doveva haver de nostri merchadanti, vengi, che serano fati da esso capetanio satisfar avanti el si parti. *Item*, che le galie erano richissime e carge; e lui feva assa' aqua et non haveva pam in galia. Et lui capetanio conve-

ne tuor il boletim di l'armirajo di la licentia, e li costò ducati 80 a uno et 50 a un altro. *Item*, disse molte cosse, e laudò li patroni e l'avaria posta a la merchadantia, per il star in Candia, per il consejo di 12. *Item*, disse di officiali; et aricordò molte provision da esser fate a le galie di viazi, qual piaque al pregadi. Et venuto zoso, fo laudato dal principe.

Fu posto, per li savij, condur uno lector in humanità, con salario ducati 120 a l'anno, per lezer a quelli di la canzelaria, e far la examination *etc.*; e chi si vol scriver, si scrivi in canzelaria et si balloti im pregadi. Fu presa, qual si paga dove si paga i canzelieri.

Fu posto, per i savij, certa regulation di 600 soldati è in Cypro, a Famagosta, che sia fato una cerneda di 300 di quelli, atento è molti paesani, et sia facti di qui 300, soto 3 contestabeli, per colegio, da esser balotadi, uno di l'horò sia capo, *ut in parte*. Fu presa.

Fu posto, per i savij, la parte di la mojer fo di Bertoldo da Meldola, contestabele nostro, morite a Zara, mandato a Lavrana, è creditora di suo servito, che li sia dato ducati 100, da esser pagati in 5 anni a la camera di Zara, a raxon di ducati 20 a l'anno, *ut in parte*. Fu presa: 20 di no.

Fu posto, per i savij, che tutti quelli, sono debitori a le cazude, possino pagar il suo debito, da mo' a mezo zener, senza pena uno quarto, et siano depenati di palazo

per uno anno, et poi pagi l'altro quarto, e sia per un altro anno; sì che in quatro anni habino satisfato il debito. Fu presa: 27 di no.

Fu posto certa parte, per i savij, di alcuni soldati, *ut in ea*.

Fu posto, per i savij ai ordeni, una parte, dar (*a*) Alexandro, fiol di Martin da Sdrigna, che sia capo di cavaleroti a la Zefalonia. Fu presa.

[683] Fu posto, per alcuni savij, dar la condotta di philosophia a Padoa a domino Marco Antonio da la Torre, che leze *extraordinarie, ut in parte*; et fu messa zà alcuni zorni e non fu presa. Or sier Piero Balbi, consier, volse contradir, et li savij non volseno mandar la parte,

Fu posto, per i savij, certa parte di stratioti, *ut in ea*; presa. E altre partesele, non da conto.

Fu posto, per i savij, varie opinion zercha l'isola di Andre, qual, per sententia di sier Hironimo Contarini, *olim* provedador di l'armada, fo privato il signor Francesco Summarippa, et tolta per la Signoria nostra, perhò alcuni savij voleva elezer per pregadi, per eletion di la bancha et 4 man di eletione, uno provedador e castelan in Andre, con salario ducati ... a l'anno netti, per do anni; et perchè il fiol dil dito signor Francesco non è in alcun dollo, che 'l ditto stagi lì, et habi il dominio in zivil, l'apelation al provedador predito, et el criminal sia

dil prefato provedador. Altri savij volle, et li savij ai ordeni, elezer XV dil consejo di pregadi a presso il collegio, li qual habino aldir, si la sententia predita sta ben o mal *etc.*, *ut in parte*. Et volendossi disputar ditte opinion, sier Piero Antonio Morexini, savio ai ordeni, messe de indusiar a un altro consejo, per esser l' hora tarda; e cussì fo indusiato. Et nota è li governador, posto per il provedador di l'armada, sier Antonio da Pexaro, *quondam* sier Francesco, era soracomito; et castelam in la rocha, sier Hironimo Michiel, di sier Zuane.